entes universitários, das comunidades acadêmicas e administrativas, sempre com o propósito de 
contribuir para seu desenvolvimento. 

2.8. Com essas visitas in loco, as despesas com diárias e passagens do titular da SESu no 
período focalizado totalizou R$ 40.851,84 '(quarenta mil, oitocentos e cinquenta e um reais e oitenta e 
quatro centavos). Cabe informar que, além disso, foram efetuadas despesas, nesse período, referentes a 
passagens e diárias com o Diretor da DIFES, Mauro Rabelo, no valor de R$ 12.263,50 3 (doze mil, duzentos 
e sessenta e três reais e cinquenta centavos), com o Coordenador Geral de Orçamento e Gestão das 
Instituições Federais de Ensino, Weber Gomes de Souza, no valor de R$ 22.079,26 3 (vinte e dois mil, 
setenta e nove reais e vinte e seis centavos) e com os técnicos da área específica no valor de R$ 
80.699,67 3 (oitenta mil, seiscentos e noventa e nove reais e sessenta e sete centavos). Todas essas 
despesas constam detalhadas em planilhas anexas, as quais fornecem todas as informações solicitadas 
pelo requerente. 

3. CONCLUSÃO 

3.1. Diante do exposto, sugere-se o encaminhamento da presente nota técnica à Assessoria